证券代码：300124           证券简称：汇川技术           公告编号：2020-097

深圳市汇川技术股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市汇川技术股份有限公司(以下简称“公司”)及子公司的政府补助项目主要是

增值税即征即退类别，少数是以项目形式申报而获得的政府补助；前项涉及的公司主体

较多，包括母公司及一些子公司。根据《深圳证券交易所创业板上市公司获得政府补助

公告格式指引》要求，公司基于“实收”和“应收”口径的累计数据，且在触发临时披

露义务时需及时公告。考虑到增值税即征即退的退税款笔数较多，为保证及时披露，公

司决定以两个自然月为时间周期统计公司及子公司获得的政府补助情况并予以披露，在

统计周期的次月 15 日前披露公司及子公司获得的政府补助情况，从而形成自愿披露行

为。以下是公司及子公司自 2020 年 9 月 1 日至 2020 年 10 月 31日累计获得的政府补助

情况，具体如下：

公司及子公司自 2020年 9月 1日至 2020年 10月 31日累计获得各项政府补助资金

共计 68,747,230.63 元，均与收益相关，占公司 2019年度经审计的归属于上市公司股

东净利润的 7.22%。

获得的政府补助中，增值税即征即退政府补助资金为 61,248,113.72 元，政府科研

项目补助资金及其它政府补助资金为 7,499,116.91 元。

一、获取补助的基本情况

具体情况如下：

序

号
收款单位 发放主体

补助原因

或项目

是否

已经

实际

收到

相关

款项

或资

产

收款

日期

补

助

形

式

 补助金额

（人民币元）
补助依据

是否

具有

可持

续性

是否

与公

司日

常经

营活

动相

关

会计处理

/计入的

会计科目

会计处

理依据

1

南京汇川图像

视觉技术有限

公司

国家税务总局

南京市税务局

增值税软件退

税 是

2020 年 9

月

现

金

301,676.22  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

2

南京汇川图像

视觉技术有限

公司

国家税务总局

南京市税务局

增值税软件退

税 是

2020年10

月

现

金

238,297.01  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

3

宁波艾达信息

技术有限公司

国家税务总局

宁波市税务局

增值税软件退

税 是

2020 年 9

月

现

金

190,859.11  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

4

宁波艾达信息

技术有限公司

国家税务总局

宁波市税务局

增值税软件退

税 是

2020 年 9

月

现

金

215,925.20  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

5

上海清皎软件

有限公司

国家税务总局

上海市税务局

增值税软件退

税 是

2020 年 9

月

现

金

953,123.02  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

6

深圳市汇川技

术股份有限公

司

国家税务总局

深圳市税务局

增值税软件退

税 是

2020 年 9

月

现

金

9,326,732.65  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

7

深圳市汇川技

术股份有限公

司

国家税务总局

深圳市税务局

增值税软件退

税 是

2020 年 9

月

现

金

8,498,045.39  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

8

深圳市汇川技

术股份有限公

司

国家税务总局

深圳市税务局

增值税软件退

税 是

2020年10

月

现

金

9,888,040.90  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

9

深圳市汇川控

制技术有限公

司

国家税务总局

深圳市税务局

增值税软件退

税 是

2020 年 9

月

现

金

547,047.27  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

10

深圳市汇川控

制技术有限公

司

国家税务总局

深圳市税务局

增值税软件退

税 是

2020 年 9

月

现

金

466,548.11  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

11

苏州汇川技术

有限公司

国家税务总局

苏州市税务局

增值税软件退

税 是

2020 年 9

月

现

金

11,660,263.39  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

12

苏州汇川技术

有限公司

国家税务总局

苏州市税务局

增值税软件退

税 是

2020年10

月

现

金

14,612,386.21  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

13

苏州汇川控制

技术有限公司

国家税务总局

苏州市税务局

增值税软件退

税 是

2020 年 9

月

现

金

1,721,823.90  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

14

苏州汇川控制

技术有限公司

国家税务总局

苏州市税务局

增值税软件退

税 是

2020年10

月

现

金

2,122,620.30  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

15

苏州市经纬轨

道控制技术有

限公司

国家税务总局

苏州市税务局

增值税软件退

税 是

2020 年 9

月

现

金

200,000.00  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

16

苏州市经纬轨

道控制技术有

限公司

国家税务总局

苏州市税务局

增值税软件退

税 是

2020年10

月

现

金

299,820.67  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

17

长春汇通光电

技术有限公司

国家税务总局

长春市税务局

增值税软件退

税 是

2020年10

月

现

金

4,904.37  财税【2011】100 号 是 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

18

阿斯科纳科技

（深圳）有限

公司

深圳市宝安区

科技创新局

深圳市 2019 年

高新技术企业

认定奖励性资

助 是

2020 年 9

月

现

金

50,000.00

深 科 技 创 新 规

【2019】5 号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

19

阿斯科纳科技

（深圳）有限

公司

深圳市社会保

险基金管理局 稳岗补贴 是

2020 年 9

月

现

金

4,367.00

深圳市2020 年度中

小微企业加发稳岗

补贴（第一批）公

示 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

20

杭州汇坤控制

技术有限公司

杭州市上城区

市场监督管理

局

发明专利年费

资助 是

2020 年 9

月

现

金

600.00

关于转拨浙江省国

内发明专利年费资

助的通知 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

21

汇川技术（东

莞）有限公司

东莞市人力资

源和社会保障

局 稳岗补贴 是

2020 年 9

月

现

金

2,799.42

申领失业保险稳岗

返还企业名单公示 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

22

汇创鑫股权投

资管理（深圳）

有限公司

深圳市社会保

险基金管理局 稳岗补贴 是

2020 年 9

月

现

金

605.00

深圳市2020 年度中

小微企业加发稳岗

补贴（第一批）公

示 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

23

江苏经纬轨道

交通设备有限

公司

苏州市吴中区

科学技术局、

苏州市吴中区

财政局

苏州市 2020 年

度第十五批科

技发展项目经

费 是

2020年10

月

现

金

450,000.00

吴财科【2020】38

号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

24

江苏经纬轨道

交通设备有限

公司

苏州市吴中区

财政局、苏州

市吴中区市场

监督管理局

2020 年第一批

知识产权高质

量发展专项资

金 是

2020 年 9

月

现

金

23,200.00

吴财企【2020】33

号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

25

南京磁之汇电

机有限公司

南京市科学技

术局、南京市

财政局 科技创新券 是

2020 年 9

月

现

金

73,300.00

宁科【2020】69 号、

宁财教【2020】140

号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

26 南京汇川图像 南京市人力资 稳岗补贴 是 2020 年 9 现                    宁人社【2015】132 否 是 其他收益 企业会计准则

视觉技术有限

公司

源和社会保障

局

月 金 13,933.44  号、宁人社【2016】

33 号

第 16 号-政府

补助

27

宁波艾达信息

技术有限公司

宁波市人力资

源与社会保障

局

吸纳高校生社

保补贴 是

2020 年 9

月

现

金

5,948.00

甬政发【2015】112

号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

28

宁波伊士通技

术股份有限公

司

宁 波 市财 政

局、宁波市全

面实施标准化

战略领导小组

办公室

2019 年度工业

标准化项目补

助 是

2020 年 9

月

现

金

300,000.00

甬财政发【2020】

726 号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

29

宁波伊士通技

术股份有限公

司

宁波市人力资

源与社会保障

局 新增招工补助 是

2020 年 9

月

现

金

5,500.00

甬人社发【2020】

10 号、甬人社发

【2020】24 号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

30

宁波伊士通技

术股份有限公

司

宁波市人力资

源与社会保障

局

吸纳高校生社

保补贴 是

2020 年 9

月

现

金

54,476.00

甬政发【2015】112

号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

31

上海贝恩科电

缆有限公司

上海市科学技

术委员会

上海市科技小

巨人工程补贴 是

2020年10

月

现

金

900,000.00

沪科合【2015】8

号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

32

上海贝恩科电

缆有限公司

上海市浦东新

区人力资源和

社会保障局、

上海市浦东新

区财政局、上

海市浦东新区

教育局、上海

市浦东新区总

工会

职工职业培训

补贴 是

2020年10

月

现

金

600.00

浦人社【2017】32

号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

33

上海贝恩科电

缆有限公司

上海市浦东新

区市场监督管

2020 年浦东新

区质量发展扶 是

2020 年 9

月

现

金

100,000.00

浦市监质【2020】

72 号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

理局 持金 补助

34

上海贝思特电

气有限公司

上海市人力资

源和社会保障

局、上海市财

政局

企业职工线上

职业培训补贴 是

2020年10

月

现

金

1,601,400.00

沪人社职【2020】

49 号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

35

上海贝思特电

气有限公司

上海市知识产

权局

上海市专利工

作试点示范单

位补贴 是

2020 年 9

月

现

金

200,000.00

沪知局【2017】62

号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

36

上海贝思特电

气有限公司

上海市浦东新

区市场监督管

理局

2020 年浦东新

区质量发展扶

持金 是

2020 年 9

月

现

金

100,000.00

浦市监质【2020】

72 号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

37

上海贝思特电

线电缆有限公

司

国家税务总局

上海市税务局

2020 年 5 月福

利企业增值税

退税 是

2020 年 9

月

现

金

108,972.13

国家税务总局 2016

年第 33 号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

38

上海贝思特门

机有限公司

上海市浦东新

区人力资源和

社会保障局、

上海市浦东新

区财政局、上

海市浦东新区

教育局、上海

市浦东新区总

工会

职工职业培训

补贴 是

2020年10

月

现

金

1,500.00  浦人社【2017】32 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

39

深圳市汇川技

术股份有限公

司

国家自然科学

基金委员会

服务机器人的

情感认知与表

达关键技术研

究项目 是

2020年10

月

现

金

130,550.00

科技计划合（协）

作协议 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

40

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市工业和

信息化局

工业互联网发

展扶持计划资

助资金 是

2020 年 9

月

现

金

90,000.00

深工信资金【2020】

28 号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

41

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市市场监

督管理局

知识产权配套

奖励 是

2020 年 9

月

现

金

200,000.00

深市监规【2018】

12 号、深市监规

【2020】3 号、深市

监规【2019】10 号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

42

深圳市汇川技

术股份有限公

司

深圳市经贸信

息委 工业用电补贴 是

2020 年 9

月

现

金

2,879.80

深圳市工商业用电

降成本暂行办法 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

43

深圳市汇川技

术股份有限公

司 深圳市水务局

污水处理费补

贴 是

2020 年 9

月

现

金

721.20

深圳市水务局关于

严格落实阶段性污

水处理费补贴工作

的通知 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

44

深圳市汇川技

术股份有限公

司 深圳市水务局

污水处理费补

贴 是

2020 年 9

月

现

金

601.20

深圳市水务局关于

严格落实阶段性污

水处理费补贴工作

的通知 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

45

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳市社会保

险基金管理局 稳岗补贴 是

2020 年 9

月

现

金

5,258.00

深圳市2020 年度中

小微企业加发稳岗

补贴（第一批）公

示 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

46

苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区

社会保险基金

管理中心 生育津贴 是

2020 年 9

月

现

金

73,443.57  — 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

47

苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区

社会保险基金

管理中心 生育津贴 是

2020年10

月

现

金

73,937.33  — 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

48

苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区

人才工作领导

小组办公室、

苏州市吴中区

人力资源和社

2019 年度企业

引育重点产业

紧缺人才部分

奖励 是

2020 年 9

月

现

金

1,230,000.00

吴财行【2020】64

号 否 否

营业外收

入

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

会保障局、苏

州市吴中区财

政局

49

苏州汇川技术

有限公司

苏州市吴中区

科学技术局、

苏州市吴中区

财政局

2020 年度第十

七批科技发展

计划项目 是

2020 年 9

月

现

金

1,290,000.00

吴财科【2020】37

号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

50

苏州汇川技术

有限公司

苏州吴中经济

技术开发区财

政分局 抗疫补贴 是

2020年10

月

现

金

20,000.00  — 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

51

苏州汇川技术

有限公司

苏州市人民政

府办公室

吴中就管第二

批企业一次性

吸纳就业补贴 是

2020年10

月

现

金

2,000.00

苏府办【2020】34

号 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

52

苏州汇川控制

技术有限公司

苏州市吴中区

社会保险基金

管理中心 生育津贴 是

2020 年 9

月

现

金

31,252.34  — 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

53

苏州汇川联合

动力系统有限

公司

苏州市吴中区

社会保险基金

管理中心 护理假津贴 是

2020 年 9

月

现

金

3,360.45  — 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

54

长春汇通光电

技术有限公司

长春市社会保

险事业管理局 生育津贴 是

2020 年 9

月

现

金

46,037.03  — 否 是 其他收益

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

55

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳市中小企

业服务局 贷款贴息 是

2020 年 9

月

现

金

220,500.00

深工信规【2020】3

号 否 是 财务费用

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

56

深圳市汇川控

制技术有限公

司

深圳市中小企

业服务局 贷款贴息 是

2020 年 9

月

现

金

81,375.00

深工信规【2020】3

号 否 是 财务费用

企业会计准则

第 16 号-政府

补助

合计 -- 68,747,230.63 --

注：南京汇川图像视觉技术有限公司系公司控股子公司南京汇川工业视觉技术开发有限公司的全资子公司；上海清皎软件有限公司、上海贝思特电

线电缆有限公司、上海贝恩科电缆有限公司、上海贝思特门机有限公司系公司全资子公司上海贝思特电气有限公司的全资子公司；宁波艾达信息技术有

限公司系公司控股子公司宁波伊士通技术股份有限公司的全资子公司；苏州市经纬轨道控制技术有限公司系公司控股子公司江苏经纬轨道交通设备有限

公司的全资子公司。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

（一）按照《企业会计准则第 16号-政府补助》等有关规定，上述补助款均为与

收益相关的政府补助。

（二）公司及控股子公司 2020 年 9 月 1 日至 2020 年 10 月 31日实际收到的各项

政府补助资金共计 68,747,230.63 元，对 2020 年净利润影响的金额约为

59,738,740.88 元。公司将上述政府补助计入其他收益 67,215,355.63 元，计入营业

外收入 1,230,000.00 元，计入财务费用 301,875.00 元。

三、风险提示和其他说明

（一）政府补助的具体的会计处理需以审计机构年度审计确认后的结果为准；

（二）公司将根据相关法律法规及政府部门要求，合理合规地使用政府补助资金，

实现政府补助资金的高效使用；

（三）公司将根据未来的经营情况以及政府补助的类别变化，同时结合监管规则

的规定，及时履行政府补助方面的信息披露义务。

四、前期已披露的政府补助后续进展情况

无。

五、备查文件

有关补助的政府批文或收款凭证。

特此公告。

                                深圳市汇川技术股份有限公司

                                 董事会

                                      二〇二〇年十一月十三日